1967. a. 26)

COLLEGII FEUDALIS
PUBLICI ET ORDINARIII,

DISPUTATIO I. 1609, 1

DE
ORIGINE, AU-
CTORITATE, COM-
PILATORIBUS ET DEFI-
NITIONE FEUDORUM.

Quam

Σ Τ Ν Θ Ε Ω

Ex Consensu & Auctoritate, MAGNIFICI
& AMPLISSIMI Jctorum Ordinis, in hac legum
nutrice SALANA

PRÆSIDENTE

Viro Clarissimo ac Consultissimo

DN. WOLFGANGO WERTHERO
Mülspfort J. U. D.

In Jctorum Auditorio ventilandam proponit
PETRUS RITTERUS Isleb.

ad diem 18²⁶ August.

OLDENDORPIUS.

Nolite judicare secundum aspectum, sed justo judicio judicate.

J E N Æ,

TTPIIS JOHANNIS VVEIDNERI,

Anno Salutis cIo lcc ix.

de h. l. h. i. v. 12.

*MAGNIFICIS,
AMPLISSIMIS, CONSULTISSIMIS,
Auctoritate, multoq; rerum usu & expe-
rientiâ præstantissimis VIRIS:*

**DN. LUDOVICO GVL-
LIELMO MOSERO** Jcto eminentissimo:
ac serenissimo Potentissimoq; Saxoniae Electori
à Secretis & Consiliis intimis.

DN. PAVLO PRUCKNERO Jcto
celeberrimo: Consiliario Saxonico, & liberae civita-
tatis & Imperialis Reipubl. Svvinfurtensis Advocato
solertissimo & gravissimo.

DN. DANIELI LEICHERO. Reipubl.
Lipsiensis Aedili primario, nec non Electoralis ibidem
Scabinatus Assessori meritissimo & dignissimo.

DN. HEINRICO Thursch/ILLVSTRISSIMIS
Celsissimisq; Saxoniae Ducibus linea Vinariensis
à Secretis intimis.

*Dominis, Meccenatibus ac Promotoribus suis
summo ac perpetuo reverentia & observantia studio.
unicè & semper prosequendis,*

Hanc Disputationem Feudalem primam
submissè ac devotè dicat & consecrat

*Petrus Ritterus Isleb.
Auctor & Resp.*

ERUDITISSIMO DN. RESPONDENTI
PETRO RITTERO.

EN tibi fortis eques nunc imperterritus astat,
Ad sua quem promptâ provocat arma manu.
Siste pedem: bellum non Marte sed Arte geretur,
Non est quod metuas verbera, verba cadent.
Ergò si cupias adipisci nobile feudum,
Et fructum studiis inde referre tuis.
Sic caveas: nostris reddas tua nomina castris,
Et præstes validam lege jubente fidem.
Noster eques placidi posuit primordia belli,
Cur cessas? similem tu quoque carpe viam.
Feuda dabunt fructus, lucrosa scientia feudi,
Hanc messem satis est si tuus edet ager.
Quod reliquum; mi PETRE tibi nunc grator honorem,
Proque tuo merito commoda mille precor.
Sic, ut capisti, pergas; nam justa peracti
Causa laboris erit: præmia digna feres.

Amoris & honoris ergò f. Præses.

Magna quidem laus est libris incumbere multis,
Gnaviter & studiis invigilare bonis.
Gloria at est ex jure theses depromere major
Deque his cum doctis differuisse viris.
Hinc quoties RITTERE theses defenderis, ista
Res est crede mihi nota, satisque patet.
Nec toties certasse sat est, en rursus in auras
Egregiæ redeunt non sine laude theses.
Quapropter tenui versu hoc tibi gratulor atque
Fausta precor quævis, suavis amice, tibi.

Christophorus Neumajer j. u. D.

Somnia sunt jam FEUDA tibi RITTERE, perita
FEUDA, quibus splendet culta, vasalle, domus.
O sint res jam FEUDA tibi, RITTERE, probatz.
FEUDA, quibus meritis splendeat aula tuis.
Res tibi verba dabunt, ex verbis FEUDA sequentur.
Sic benè, RITTEROS splendida FEUDA decent.

M. Thomas Sagittarius Professor publicus.

Defendis RITTERE tuum nunc optime nomen,
Dum fortis versas utriusq; volumina juris.
Perge; ex ambiguis exsculpere vera labora,
Præmia sic capies magni non parva laboris,
Et magnâ cum fruge olim quæ vera docebis,
Nec parvâ cum laude olim quæ falsa refelles.

M. Georgius Mylius, G. p. m. f. j. u. Doctorandus,

NOBILE regnandi munus, si LEGIBUS, ARMIS.
Utrinq; ex æquo stet, recidatve, pede.
Quidni NOBILITAS, vel MARTE vel ARTE superba
Utrinq; ex æquo stet recidatve pede.
Hinc tibi PETRE sapiis supra malè nobile vulgus
Quando UNIS rebus nomen EQVESTRE suis.
Consta. Sic annis disces, aulâq; magistris,
Laurum linguæ, arma succubuisse Togæ.

Iohannes Gulo Britzvaldens. LL. Cand.

Alma Dice haud vult serpere humi, sed surgit in auras,
Cultoresq; suos ad loca magna trahit.
Nec vult ut taceant, sed in artibus ora resolyant,
Ut volitare queant docta per ora virum.
Nam quia sunt ejus comites stipante caterva
Svada, Thalia, Themis, luxuriare volunt;
Luxuriare suis in honoribus, atque vigere,
Atque referre artis præmia digna suæ,
Hinc quoque distribuunt laudis sua munera, famam
Nominis ut sit EQVES, quem Dice amore trahit.
Gloriæ equus vehit hunc, vestigia grataque ponit,
Ut sit dignus EQVES, quem BONA Fama trahit.
Euge age, PETRE, Dices sumfisti præ omnibus omnes
Delicias, ejus jam quia velle facis.
Et jam te Cathedra exoptat, bona ut inde capefses,
Inque tuas laudes nunc equitare queas.
Sic mox te ducent EQVITEM cum gloria & arte
Alma Dice, dulcis Svada, Thalia, Themis.

Christopherus Stoltzer.

COLLEGGII FEUDALIS I.

PUBLICI ET ORDINARIJ,

DISPUTATIO PRIMA.

Respondente

PETRO RITTERO Isleb.

Prooemium.

MNE JUS QUO UTIMUR, AUT
constat jure scripto aut sine scripto (a)
quod usus approbavit & consuetudo
(b) propriè appellatur. Ne a, de feudi-
ticiis consuetudinib, tanquam de Ju-
re non scripto Conclusiones aliquot
proposituri, super caduco & incerto opere laborare
videamur, lege aliquâ methodi servatâ, commodè
ab earum origine, quæ cujusq; rei potissima pars à
Cajo JCto nominatur, l. i. in pr, d. Orig. Jur. auspica-
mur. Principio enim cognito, extrema facilius in-
telligi autor est Cic. pro Cluentio. Quippe Princi-
pium dimidium esse totius, in vulgari & antiquo cir-
cumfertur proverbio, Arist. lib, 10. problem. c. 15. &
s. polit. c. 4. & 1. Eth, c. 7. Senec. in epist, ad Lucili-
um. 34. Ausonius in Epigram. ad Cupidinem. Plato
in 6. de ll. Hinc Lucretius canit:

— *Cui nisi prima fides fundata valebit*

Haud erit occultis de rebus, quo referentes

Confirmare animi quicquam ratione queamus.

Quo præsupposito fundamento, justo ordine ad hu-
jus Juris auctoritatem (c) compilatores, definitionem nomi-
nis & rei descendemus.

A

(a) §. con.

2.

(a) §. constat autem. Inst. de J. N. G. & C. & l. jus civile. 6. ff. de J. & J.

(b) Talis autem debet esse consuetudo, quæ dudum invaluit, ac tacito populi consensu recepta est. l. 32. ff. de ll. & frequenter in eodem controversiarum genere servata. l. 1. C. de ll. quæq; antiquitùs probata. l. fin. C. d. tit. id est per multos annos. l. 35. ff. de ll. usu longævo. l. 2. C. eodem, & diuturno. l. 33. ff. d. tit. observata & introducta.

(c) Inter utriusq; enim Juris materias doctrinam feudalem, non minimam habere utilitatem, quotidiana experientia forensium causarum, quæ rerum magistra vocatur §. pen. Inst. de satisdat. testatur. Unde Jason præter alia, eam difficilem valdè atque lucrosam pronunciat, maximè in Germaniæ partibus. Ibi enim inter *Duces, Comites, Barones, & Nobiles*, sæpissimè arduæ atque gravissimæ de hac materiâ oriuntur quæstiones, Obrecht. in proleg. Disp. feud. Giph. in proœm. tract. feud. Rectè etiam cum Ulp. sentimus, in l. 1. ff. de in integr. restit. utilitatem hujus materiæ non egere commendatione, cum ipsamet se satis commendat.

THESIS I.

De Origine.

O Riginem igitur feudorum seu rei, de qua & cujus gratiâ hic queritur, secundum varias interpretum opiniones, variam esse, nemo est, qui ignorat, adeò quidem, ut nusquam apud historiographos vera tanta controversiæ certitudo appareat. (a)

(a) Quo-

(a) Quoniam autem in dubiis rebus conjecturis locus sit, l. 137. §. 2. in fin. de V. Obl. & nos cum aliis aliquantò studiosius pro nostra tenuitate in hanc rem inquiramus, ita ut si quæ probabilia fundamenta & documenta produxerimus, eligamus ea, quæ nobis majorem fidem faciant, & veritati propius accedant. Hinc Sonsbec. dicit part. 1. nu. 29. d. feud. Parvi momenti esse videri, in hac re investiganda, se plus nimio macerare, & fatigare, cum ad rem ipsam parùm aut nihil faciat, & ferè nemo sit scriptorum, qui solidè ejus rei veritatem doceat, & Dn. Arumæ. 1. Disp. feud. th. 2. putat tot opinionum involucris hanc rem implicatam esse, ut vix Dædali artificiosa manu constructum labyrinthum plures recessus præ hac habuisse credat.

II.

Celebriores autem ac precipuas Dd. sententias in quinque classes distribuemus. In quarum prima agatur, num feudorum origo statim cum genere humano existere cœperit?

In qua sententia est Niell. Disput. feud. 1. thes. 1. idque probat c. un. §. 1. De his qui feud. dar. poss. Ubi sic legitur: *Antiquissimo enim Hujus ætate tempore sic erat in Dominorum potestate connexum, ut quando vellent, sercioris possent auferre rem in feudum à se datam.* Hinc existimat ille, nunquam rectius aut verius illa verba accipi posse, quàm de tempore antiquissimo primæ MONARCHÆ, quæ cœpit vivo adhuc NOA, Genes. 10. v. 8. & seqq. Unde cum genere humano feudorum originem extitisse, concludit absolutè, cum probabile omnino sit ab iis profluxisse, qui primi ab initio, in alios imperium usurpassent, & hac ratione infirmam adhuc & crescentem potentiam progressu temporis magis magisque corroborare cœpissent. Adducit insuper exempla sacrarum literarum quamplurima, & præsertim cap. 14. v. 4. Genes. Ubi exemplum reperitur quinque REGUM, qui Regi CHODORLAHOMOR 12. annis servisse dicuntur, & anno 13. ab eo rebellasse: sed ad hoc RESPONDENDUM EST: Licet hi quinque Reges Regis CHODORLAHOMOR tributarii fuerint, & quotannis certum tributum, vel in signum subjectionis vel fœderis, vel pacis conservandæ gratiâ ei persolverint, inde tamen minimè sequi illos ipsius fuisse VASALLOS. Exemplo nobis sit, quod Imperator & cœteri status Imperio Romano-German. subjecti superioribus annis tempore pacis, Turcico Sultano tributum persolverint, quem tamen ut Dominum nequiquam recognoscunt, nec propterea ejus Vasalli aut subditi justè proclamari poterunt. Nam hæc tributaria solutio non facta.

Resp.

4. facta fuit & processit ex aliqua obligatione, quæ speciem quandam subje-
 ctionis redoleat, sed ut pax eò melius conservaretur, & vicinæ regiones
 ab incursionibus frequentioribus tanti hostis eò quietiores & tutiores red-
 derentur. Deinde in adducto c. 14. neq; juratæ neq; injuratæ fidelitatis,
 Regi CHODORLAHOMOR promissæ aut præstitæ mentio fit, in
 qua tamen omnium feudorum essentialis forma & substantia consistere
 dicitur. Instat Niell. & aliud infert exemplum ex 2. Paralip. 36. v. 13. &
 1. Reg. 4. v. 2. & 7. cum seqq. Vbi juramenti fidelitatis mentionem fieri dicit,
 & quidem in d. c. 36. 2. Paralip. de juramento à Rege SEDECIA NE-
 BVCHADONOSORI REGI BABYLONIÆ præstito scriptum
 extare. Resp. Posteriores textum in d. c. 36. quod attinet, non equidem
 negare possumus Regem SEDECIAM NEBVCHADONOSO-
 RI ibidem juramentum verissimum jurasse, sed an illud regni in feudum
 accepti nomine præstitum sit: an propter meram & nudam gubernatio-
 nem & administrationem Regi SEDECIAE commissam: an verò soci-
 ale fuerit, vel in signum fœderis, inter Regem BABYLONIÆ & Re-
 gem HIERSOLYMITANVM intecefferit, valde dubium & in-
 certum est: Nobis placet, cum paulò post Rex BABYLONIÆ totum
 regnum HIERSOLYMITANVM devastaverit, verosimilius ex-
 inde videri; Juramentum hoc saltem in signum fœderis vel sodalitiæ factum
 fuisse: Si enim proprietas & dominium ad ipsum spectasset, procul-
 dubio regnum HIERSOLYMITANVM non ita funditus ever-
 tisset & penitus delevisset. Ad alterum text. ex 1. Reg. 4. v. 2. 7. & seqq.
 defuntum RESP. textum ibi loqui de principibus, præfectis & præpo-
 sitis Regis SALOMONIS, qui subjectum habebant populum, & statu-
 tis operibus imperabant, quorum alii dicebantur Scribæ & Cancellarii,
 d. c. 4. v. 3. alii duces exercitus, v. 4. alii tributorum exactores, alii præ-
 fecti annonæ &c. Atque hi omnes Regis erant officarii, non autem
 Vasalli. Reliqua exempla, quæ de SATRAPIS & aliis populis ad suam
 intensionem plenius stabilendam superaddit Niell. veram & propriam feu-
 dorum originem non arguunt & inducunt, sed saltem ad præfecturas &
 administrationes provinciarum pertinent.

Resp. ad
 Inst.

III.

*In secunda classe ponderabimus mentem,
 ac rationes illorum, qui feuda ab antiquis Ro-
 manorum clientelis promanasse statuunt.*

Cujus assertionis Autores sunt Zasius in tractat. suo feud. part. 1. nu. 1. in l. 2. ff. d. Orig. Jur. in pr. in verb. Curias; Jac. Cujac. in com-
 ment. ad lib. feud. ferè in pr. Bud. in l. herennus. ff. d. Evi&t. Sonsbecc. in tract. feud. part. 1. nu. 30. & aliquot seqq. Hotomann. in disput. feud.

c. 1.

e. 1. & 2. Borch. d. Orig. Feud. v. 1. Atque hujus opinionis probationem
 sumunt ex comparatione CLIENTELARUM, de quibus vid. Gell. lib.
 5. c. 13. item l. 3. ff. d. usu & habitat. l. 3. §. sed quod diximus, ff. d. pen.
 legat. l. 5. ff. d. his qui effud. vel dejec. l. 7. §. 1. d. captiv. & postlim. revers.
 l. 89. d. furt. l. 14. §. 1. C. d. judic. l. 3. in fin. C. de Novat. In quibus locis
 omnibus clientelarum mentio fit. Budæus in l. 63. de evict. Zasius magnus
 antiquitatis scrutator secundum Marin. Frecc. in comment. feud. in pr.
 in l. 2. d. orig. Jur. & rursus in Epit. d. feud. in prim. part. Hannetonius
 lib. 1. feud. c. 2. Oldendorp. clas. 5. d. act. benefic. ET FEUDORUM:
 Nam ut olim CLIENTES patronis & vicissim PATRONI clientibus
 mutuâ inter sese obligatione attricti tenebantur: Ita & in feudis paria jura
 recepta esse asserunt: Vnde concludunt, ut quemadmodum Vasalli Do-
 minis & Domini Vasallis in præstanda fide & fidelitate mutuâ vice obli-
 gati sint: pari etiam modo Vasalli cum clientulis, & Domini cum patro-
 nis in omnibus ejusdem juris & æqualis conditionis esse judicentur, & per
 consequens originem eorum clientelis Romanorum omninò ascriben-
 dum esse sibi persuadent. Nam si hæc altiùs & velut ab ovo repetamus,
 constat ab initiis URBIS ROMANÆ, Romulum hoc instituisse, ut
 quilibet ex plebeis & popularibus patricium & potentem sibi quæreret,
 qui sui & suorum bonorum defensionem & patrocinium in publicis & pri-
 vatis causis susciperet, & omnem injuriam à se propulsaret, pro quo be-
 neficio clientes patronis vicissim, ad omnem observantiam & obsequium
 referendum devoti & obstricti erant, adeò, ut quoties res vel necessitas po-
 stularet, ipsis adesse, & promptis manibus opem ferre cogerentur, d. l. 3. §.
 1. d. captiv. & postlim. revers. d. l. 5. §. 1. d. his qui effud. vel dejec. Zas.
 part. 1. d. feud. nu. 1. Duar. d. feud. nu. 3. in pr. Hotomann. d. feud. p. 2.
 Et duravit quidem hæc clientum & patronorum institutio, non tantum
 stante Republicâ, sed & postea sub AVGYSTIS, usq; ad VANDA-
 LICAS & GOTTICAS irruptiones: Unde & Salvianus Massilien-
 sis queritur sub specie clientelæ susceptos miserè à potentioribus habitos
 fuisse, Plutarch. in Romulo Dyonis. Halicarnas. lib. 2. antiquit. Gell. lib.
 5. c. 13. t. tit. C. ut nemo ad suum patroc. suscip. rustic. vel vir. cor. Salv.
 d. provid. lib. 5. SECVNDO moventur ex c. un. d. content. inter
 dom. & fidel. & c. 1. d. alienat. feud. Ubi VASALLI CLIENTULI
 vocantur. III. PATRONO & CLIENTI non licet se invicem accu-
 sare, nec testimonium adversus se dicere, nec cum inimicis confederari.
 Halicarnas. dict. loc. quæ omnia etiam in vasallis & Dominis locum ha-
 bere cognoscuntur. IV. PATRONUS clienti præsidium, & CLI-
 ENS patrono vicissim operam & obsequium debebat. Simili modo id
 dicitur de DOMINO & VASALLO, quorum alter alteri patrocini-
 um & auxilium mutuâ fide & vice reddere obstrictus est, c. 1. in f. d.
 form. fidelitat. lib. 2. tit. 6. V. Omnis dolus à PATRO-
 NO & CLIENTE l. 12. tabul. abesse jurebatur, quæ talis erat:
 A 3 PATRO-

5.

*Rationes
dubitandi*

1.

2.

3.

4.

5.

6. PATRONUS si clienti fraudem fecerit, sacer esto, hoc est, ad supplicium rapiatur. Serv. in comment. ad Virgil. Hotoman. & Balduin. ad fragm. l. 12. tab. Gell. lib. 5, c. 13, Idem abesse in feudis jubetur, dum mutua felonia inter Dominum & Vasallum omnino prohibetur, ob quam & utrinque feudum amittitur. c. un. §. Domino. si de feud. defunct. content. sit int. Domin. & agnat. Vasall. lib. 2. tit. 26. Relinquitur igitur, quod *ubi sit eadem ratio vel equitas, sibi eadem quoque esse debeat juris dispositio* cum casus, quos necit paritas æquitatis, & identitas rationis, quoad juris decisionem, non sint separandi. l. 32. ad L. Aquil. l. 108. de V. O. l. 1. §. 1. de pœn. l. 27. §. 2. ad L. Jul. de Adult. l. 9. §. 2. de edend. §. 2. in fin. Instir. quod cum eo qui in alien. potest. c. 4. de rescrip. c. 2. de translat. Episcop. c. 10. de probat. §. 10. Inst. Mandat. l. 12. l. seq. l. 28. de ll. l. 1. C. quæ sit long. consuet. cum in primis aliis. RESP. Et si in veteribus tam ROMANORUM, quam aliarum GENTIUM moribus & institutis multa reperiantur non absimilia hisce feudalibus consuetudinibus, nullum tamen exemplum ostendi potest, quod in omnibus huic juri respondeat, quod in fidelitate mutuâ & prædiis potissimum feudariis positum est. Deinde veterum illarum clientelarum jura à feudis maximè differre, & toto cœlo distare, hisce rationibus probatur. I. De naturâ & substantiâ feudi propriè est, ut VASALLUS à DOMINO feudi prædium accipiat, quod non fiebat in jure clientelari, licet quidem maxima ratione inter se obstringebantur PATRONUS & CLIENS, nulla tamen inde debebantur prædia. CLIENTES enim ultrò patronum quarrebant, suo qui illos patricinio defenderet, ut supra dictum, nec opus erat ad hoc fundos conferre & invitare. II. CLIENTES prædia suapleno jure possidebant, licet se suaq; bona, in fidem, tutelam & patrociniū patronorum subiciebant, quod secus est in VASALLIS, illi enim bona feudalitia saltem ususfructus jure & ad tempus quamdiu uterque volebat, possidebant, lib. 1. feud. 1. §. 1. III. Nusquam proditum est, CLIENTIBUS onus militiæ annexum fuisse, VASALLORUM autem ea est conditio, ut in militiam ire vel vicarium mittere, aut certum censum Domini ærario inferre cogantur, 2. feud. 7. & lib. 2. feud. 28. IV. CLIENTES olim patronis suis ad filias elocandas DOTEM si pecuniis indigerent, conferre, item pro redemptione patroni captivi vel filiorum hostibus precium solvere jubebantur. Et in summa in omnibus sumptibus pro Republ. faciendis per patronos participes impendii erant, quæ itidem de Vasallis nulla ratione dici & affirmari possunt. V. CLIENTES in omnibus servitii & obsequii fidem præstare cogebantur, tam ad personas, quam ad res & negocia. VASALLI autem non nisi ad limites rei beneficiatæ. VI. VASALLI FIDEM & hominum jurant Dominis, c. Imperialem. de prohib. feud. alien. per Fred. lib. 4. tit. 55. c. 1. §. fin. per quos fiat investit. lib. 2. tit. 3. c. un. qual. jur. del. Vas. dom. f. d. lib. 2. tit. 5. c. 1. d. form. fidel. in pr. lib. 2. tit. 6. c. 1. de Nov. form. fidelit. lib. 2. tit. 7. c. un. de contro. feud. ap. par. term.